



АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Участникам и членам совета директоров
Международной компании общество с ограниченной
ответственностью «Хомо Ауктус»

МНЕНИЕ

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Международной компании общество с ограниченной ответственностью «Хомо Ауктус» (далее — МК ООО «Хомо Ауктус») и его дочерних организаций (далее — Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года и консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за 2024 год, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, а также Международным кодексом этики

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2024 года, а также ее консолидированные финансовые результаты деятельности и консолидированное движение денежных средств за 2024 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), принятым Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

КЛЮЧЕВЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТА

Ключевые вопросы аудита — это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Гудвил — примечания 2.2.1., 2.5.5. и 9 к консолидированной финансовой отчетности.

В конце декабря 2024 года Группа приобрела 50,1% в компании ООО «Завод специального оборудования». В результате отражения указанной сделки был признан гудвил в сумме 1 150 074 тыс. руб. Согласно требованиям МСФО, Группа обязана ежегодно проверять стоимость гудвила на обесценение. Этот ежегодный тест на обесценение являлся значимым для нашего аудита, т.к. балансовая стоимость гудвила по состоянию на 31 декабря 2024 года

является существенной для консолидированной финансовой отчетности. Кроме того, процесс оценки гудвила, выполняемой руководством, является сложным и весьма субъективным и основывается на предположениях, а именно на прогнозах денежных потоков за продолжительный период времени, ожидаемых темпов роста объема продаж и прибыли, а также при определении ставки дисконтирования, которые затрагивают ожидаемые будущие рыночные или экономические условия, особенно в России.

Наши аудиторские процедуры включали, среди прочего, привлечение эксперта по оценке для помощи нам в оценке допущений и методологий, используемых Группой, тех, в частности, которые касаются прогнозируемого роста выручки и прибыли. Мы также сфокусировали наши аудиторские процедуры на адекватности раскрытия информации Группы о тех допущениях, к которым результаты теста на обесценение являются наиболее чувствительными и имеют наиболее существенное влияние на определение возмещаемой стоимости гудвила.

Признание выручки — примечания 3.9 и 5 к консолидированной финансовой отчетности.

Особое внимание в ходе аудита мы уделили признанию выручки, а также оценили последовательность применения учетной политики в области признания выручки. Наши аудиторские процедуры в отношении риска существенного искажения выручки включали, в частности, следующее:

→ оценку средств контроля,

- оценку риска существенного искажения вследствие недобросовестных действий или ошибок,
- процедуры проверки по существу в отношении операций по продаже и процедуры получения писем-подтверждений от контрагентов по дебиторской задолженности на конец отчетного периода;
- проверку полноты раскрытия информации в консолидированной финансовой отчетности.

ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ

Аудит консолидированной финансовой отчетности МК ООО «Хомо Ауктус» за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, был проведен другим аудитором ООО «ИнформАудит», который выразил

немодифицированное мнение в отношении данной отчетности в аудиторском заключении, датированном 18 апреля 2024 г.

ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете МК ООО «Хомо Ауктус» за 2024 г. (далее — прочая информация), но не включает финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Прочая информация, предположительно, будет нам предоставлена после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не будем предоставлять вывод, обеспечивающий в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных существенных искажений.

Если при ознакомлении с Годовым отчетом МК ООО «Хомо Ауктус» за 2024 г. мы придем к выводу о том, что в нем содержится существенное искажение, мы должны довести это до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЛИЦ, ОТВЕЧАЮЩИХ ЗА КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АУДИРУЕМОГО ЛИЦА, ЗА КОНСОЛИДИРОВАННУЮ ФИНАНСОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие

в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств — вывод о том, имеются ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;

е) планируем и проводим аудит Группы для получения достаточных надлежащих аудиторских доказательств, относящихся к финансовой информации организаций или подразделений Группы, в качестве основы для формирования мнения о консолидированной финансовой отчетности Группы. Мы отвечаем за руководство, надзор за ходом аудита и проверку работы по аудиту, выполненной для целей аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных

замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление аудируемого лица, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях — о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или, когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение, действует от имени аудиторской организации на основании доверенности № 107/23 от 1 ноября 2024 года

Дата аудиторского заключения
«18» апреля 2025 года

Закиров Денислам Ринатович

(ОПНЗ 21906101698)



АУДИРУЕМОЕ ЛИЦО

Наименование:

Международная компания общество с ограниченной ответственностью «Хомо Ауктус» (МК ООО «Хомо Ауктус»).

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 01 февраля 2023 года за основным государственным регистрационным номером 1232500002140.

АУДИТОР

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Финансовые и бухгалтерские консультанты» (ООО «ФБК»).

Адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица:

101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 44, стр. 2.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным государственным регистрационным номером 1027700058286.

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов 11506030481.

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

Руководство Группы отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение МК ООО «Хомо Ауктус» (далее «Компания») и его дочерних компаний (совместно — «Группа») по состоянию на 31 декабря 2024 года, а также результаты их деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее — «МСФО»).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и простоту восприятия такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные операции, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить операции Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с национальным законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, была утверждена 18 апреля 2025 года.



Бабинцев Руслан Анатольевич
Генеральный директор

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Активы			
Внеоборотные активы:			
Основные средства	8	425 077	5 802
Активы в форме права пользования	8	155 245	77 566
Нематериальные активы	9	196 130	178 175
Гудвил	9	1 150 074	–
Отложенные налоговые активы	7	31 338	3 795
Итого внеоборотные активы		1 957 864	265 338
Оборотные активы:			
Запасы	11	1 429 555	360 539
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	161 327	55 418
Авансы выданные	12	272 247	235 884
Дебиторская задолженность по налогам		18 148	644
Денежные средства и их эквиваленты	13	1 437 082	1 002 380
Итого оборотные активы		3 318 359	1 654 865
Итого активы		5 276 223	1 920 203
Капитал и обязательства			
Капитал и резервы			
Уставный капитал		210	123
Добавочный капитал		1 316 383	324 418
Нераспределенная прибыль		2 219 526	453 912
Прочие резервы		(528)	–
Неконтролирующие доли участия		69 536	201 556
Итого капитал и резервы		3 605 127	980 009

	Примечания	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Долгосрчные обязательства			
Кредиты и прочие финансовые обязательства	15	274 622	291 758
Обязательства по аренде	8	139 889	70 766
Отложенные налоговые обязательства	7	18 652	182
Долгосрчная часть целевого финансирования	16	35 601	31 820
Прочие долгосрчные обязательства		154 051	–
Итого долгосрчные обязательства		622 815	394 526
Краткосрчные обязательства			
Кредиты и прочие финансовые обязательства	15	69 596	9 579
Кредиторская и прочая задолженность		182 971	22 344
Авансы полученные		478 894	237 525
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		2 335	149 837
Кредиторская задолженность по прочим налогам		6 621	94
Краткосрчная часть целевого финансирования	16	3 794	3 805
Задолженность перед персоналом		17 043	–
Начисленные обязательства и резервы	18	122 038	113 145
Обязательства по аренде	8	17 396	6 505
Прочие краткосрчные обязательства		147 593	2 834
Итого краткосрчные обязательства		1 048 281	545 668
Итого обязательства		1 671 096	940 194
Итого капитал и обязательства		5 276 223	1 920 203

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ И УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	2024	2023
Выручка	5	4 184 670	1 964 156
Себестоимость	5	(1 256 114)	(737 330)
Валовая прибыль		2 928 556	1 226 826
Общехозяйственные и административные расходы	6	(687 414)	(177 744)
Коммерческие расходы	6	(592 501)	(279 856)
Прочие доходы	6	39 875	12 521
Прочие расходы	6	(139 305)	(58 119)
Операционная прибыль		1 549 211	723 628
Финансовые доходы	6	207 410	22 594
Финансовые расходы	6	(76 317)	(25 295)
Доходы/(расходы) от курсовых разниц		(3 879)	1 478
Прибыль до налогообложения		1 676 425	722 405
Расход по налогу на прибыль	7	(21 715)	(146 225)
Прибыль за отчетный период		1 654 710	576 180
Прочий совокупный доход (расход)		(528)	–
Курсовые разницы от пересчета зарубежных компаний		(528)	–
Итого чистая прибыль и общий совокупный доход за отчетный период относимый на:		1 654 182	576 180
собственников Компании		1 654 182	463 844
держателей неконтролирующих долей		–	112 336

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, относимый на собственников Компании				Доля неконтролирующих акционеров	Итого Капитал
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв накопленных курсовых разниц	Нераспределенная прибыль		
На 1 января, 2023 года	123	324 418	(20)	(9 932)	89 220	403 809
Совокупный доход за отчетный период				463 864	112 336	576 200
Курсовые разницы при пересчете статей капитала			20	(20)		–
На 31 декабря 2023 года	123	324 418	–	453 912	201 556	980 009
Изменение уставного капитала	87					87
Вклад в добавочный капитал		899 982				899 982
Приобретение/выбытие дочерних компаний		91 983		110 904	(132 020)	70 867
Совокупный доход за отчетный период				1 654 710		1 654 710
Курсовые разницы при пересчете в валюту представления			(528)			(528)
На 31 декабря 2024 года	210	1 316 383	(528)	2 219 526	69 536	3 605 127

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	2024	2023
Денежные потоки от операционной деятельности			
Итого чистая прибыль за год		1 654 182	576 180
С корректировкой на:			
Расходы по налогу на прибыль	7	21 715	146 225
Амортизация ОС	8	8 569	1 986
Амортизация НМА	8	18 869	11 429
Амортизация активов в форме права пользования	9	13 079	6 169
Изменение резерва по отпускам	18	32 299	5 151
Изменение резерва под обесценение задолженности	12	3 437	13 855
Изменение резерва по гарантийным обязательствам	18	(36 352)	97 768
Изменение прочих начисленных обязательств	18	9 444	–
Использование целевых средств	16	3 770	(3 794)
Финансовые доходы	6	(207 410)	(22 594)
Финансовые расходы	6	76 317	25 295
Курсовые разницы (доходы)/расходы		1 931	(1 461)
(Доходы)/Расходы от списания ОС	8	25	1 080
(Доходы)/Расходы от списания НМА	8	185	185
Некапитализируемая часть расходов по НИОКР		80 093	34 908
Изменение оборотного капитала:			
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности		(60 021)	(40 200)
Уменьшение/(увеличение) авансов поставщикам		(690)	(156 215)
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов		(800 082)	(238 308)
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности		9 757	6 208
Увеличение/(уменьшение) авансов от покупателей		136 923	145 963
Увеличение/(уменьшение) прочей задолженности		13 345	(3 143)

	Примечания	2024	2023
Денежные средства, поступившие от операционной деятельности			
Проценты полученные		203 764	20 584
Проценты уплаченные		(56 841)	(12 924)
Налог на прибыль уплаченный		(182 664)	–
Чистая сумма денежных средств, поступившая от операционной деятельности		943 644	614 347
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	8	(291 939)	(5 459)
Поступление дочерних компаний за вычетом поступивших денежных средств	10	(911 721)	
Создание нематериальных активов	9	(117 102)	(33 595)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(1 320 762)	(39 054)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступление/(выкуп) от облигаций	15	(63 119)	300 000
Расходы на обслуживание облигаций	15	(1 825)	(10 069)
Выплаты обязательств по аренде	15	(10 744)	(6 900)
Выплата процентов по аренде	15	(14 479)	(965)
Вклад в уставный капитал		57	–
Вклад в добавочный капитал		899 982	–
Чистая сумма денежных средств, поступившая от финансовой деятельности		809 872	282 066
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте		1 948	(17)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		434 702	857 342
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		1 002 380	145 038
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		1 437 082	1 002 380

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1 ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Международная компания ООО «ХОМО АУКТУС» (далее — «Компания»), совместно с дочерними компаниями (далее — «Группа») является лидером в области ассистивных технологий, занимается производством и продажей функциональных протезов верхних и нижних конечностей, инвалидных колясок и технологий

для реабилитации людей с ограниченными возможностями, ведет деятельность в основном в Российской Федерации и СНГ.

Компания была зарегистрирована 01 февраля 2023 в соответствии с законодательством Российской Федерации по адресу: 690922, Приморский Край, г.о. Владивостокский, остров Русский, п. Парис, д. 28. путем редомициляции компании HOMO AUCTUS LIMITED, зарегистрированной в Ирландии в 2019 г.

31 июля 2024 рейтинговое агентство НКР повысило эмитенту ООО «Моторика» (дочерняя компания Группы) кредитный рейтинг по Национальной российской рейтинговой шкале с уровня «BBB+.ru» до уровня «A-.ru».

Группа представлена следующими существенными дочерними обществами по состоянию на 31 декабря 2024 г.:

Наименование	Учреждение / Приобретение	Юрисдикция	Вид деятельности	Доля в УК	
				2024	2023
ООО «Моторика»	Учреждение	Россия	Производство и продажа протезов рук, ног и сопутствующих продуктов	100,00%	77,90%
ООО «Исследовательский центр Моторика»	Учреждение	Россия	Ниокр, продажа протезов рук	100,00%	100,00%
ООО «Моторика Немо»	Учреждение	Россия	Нейротехнологии	100,00%	100,00%
ООО «Моторика ОРТО»	Учреждение	Россия	Услуги протезирования	100,00%	100,00%
ООО «Завод специального оборудования»	Приобретение	Россия	Производство и продажа инвалидных колясок и специального оборудования	50,1%	0,00%

В конце декабря 2024 года Группа приобрела 50,1% производителя инвалидных колясок и специального оборудования ООО «Завод специального оборудования». В результате приобретения Группа получила контроль над дочерним предприятием и признала Гудвилл в размере 1 150 074 тыс. руб. На покупку оставшейся

49,9% доли в ООО «Завод специального оборудования» Группа заключила колл-опцион, который зависит от будущих финансовых результатов компании.

Среднесписочная численность персонала Группы по состоянию на 31.12.2024 года составила 365 человек с учетом персонала приобретенного дочернего предприятия ООО «Завод специального оборудования» (на 31.12.2023 года — 160 человек).

1.2 ДОПУЩЕНИЕ О НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРУППЫ

Настоящая Консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности. В рамках подтверждения обоснованности данного допущения (т.е. обладает ли Группа достаточными ресурсами для продолжения деятельности в течение, по меньшей мере, последующих 12 месяцев с даты составления данной консолидированной финансовой отчетности) руководство рассмотрело все факторы, которые предположительно могут повлиять на развитие, эффективность деятельности и консолидированное финансовое положение Группы в будущем, в том числе прогнозные потоки денежных средств, наличие ликвидности, а также риски и неопределенности, связанные с хозяйственной деятельностью.

1.3 УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Группа осуществляет существенную часть своей деятельности на территории Российской Федерации.

С 24 февраля 2022 Группа Компаний вынуждена вести свою деятельность в условиях мировой нестабильности и геополитических рисков.

В конце февраля 2022 года в отношении Российской Федерации рядом иностранных государств введены дополнительные экономические санкции, что привело к росту экономической неопределенности, в том числе к увеличению волатильности на рынках капитала, значительному падению курса российского рубля.

На настоящем этапе руководство Группы не может с достаточной степенью уверенности оценить последствия влияния указанных выше факторов на будущие темпы производства и рентабельность, в связи с чем рассматривает различные сценарии развития для быстрой адаптации к изменяющимся потребностям и считает, что принятые меры по нахождению новых поставщиков в Азии, новых логистических цепочек через Китай и Индию позволят Группе выполнять свои финансовые обязательства.

При этом, учитывая непредсказуемость развития событий, их фактическое влияние на будущую рентабельность, финансовое положение и денежные потоки Группы может отличаться от текущих оценок и допущений руководства. В этих обстоятельствах настоящая Консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности.

По состоянию на 31 декабря 2024 года ключевая ставка Центрального Банка Российской Федерации составляла 21% годовых (установлена 28 октября 2024 года), на 31 декабря 2023 года — 16% годовых.

Экономика Российской Федерации продолжает проявлять некоторые черты развивающегося рынка. Существующее российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. В России продолжается развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры,

которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Экономические реформы, проводимые Правительством РФ, направлены на модернизацию экономики России, развитие высокотехнологичных производств, повышение производительности труда и конкурентоспособности российской продукции на мировом рынке.

Начиная с марта 2022 года США, ЕС и ряд других стран ввели несколько пакетов санкций против ряда российских чиновников, бизнесменов и компаний. Данные санкции ограничили доступ определенных российских компаний к международному капиталу и рынкам экспорта. В настоящее время сохраняется неопределенность дальнейшего ухудшения операционной среды, которая оказывает влияние на будущее финансовое положение и операционную деятельность Группы. Руководство Группы считает, что принимает все необходимые меры для поддержания устойчивого положения и дальнейшего развития бизнеса Группы в сложившихся обстоятельствах.

Дальнейшее экономическое развитие Российской Федерации во многом зависит от эффективности экономических мер, финансовых механизмов и денежной политики, предпринимаемых Правительством РФ, а также развития налоговой, нормативно-правовой и политической систем.

1.4 ВАЛЮТНЫЕ ОПЕРАЦИИ

Иностранные валюты, в особенности доллар США и Евро, играют значительную роль при определении экономических параметров многих хозяйственных операций, совершаемых в России. Ниже приводятся курсы рубля по отношению к доллару США и Евро, установленные Центральным Банком Российской Федерации:

Показатель	31.12.2024	31.12.2023
Российский рубль / Доллар США	101,6797	89,6883
Российский рубль / Евро	106,1028	99,1919
Российский рубль / Китайский юань	13,4272	12,5762
Российский рубль / Индийская рупия	1,18797	1,07735

Начиная с 2023 года Группа перешла на расчеты в рублях, рупиях и юанях в своей хозяйственной деятельности.

Представленная Консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса

2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ

2.1 ЗАЯВЛЕНИЕ
О СООТВЕТСТВИИ МСФО

Настоящая Консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), принятыми Советом по Международным стандартам финансовой отчетности.

Компании Группы находятся под общим контролем, управляются одним и тем же менеджментом, и, по мнению руководства Группы, Консолидированная финансовая отчетность более полезна, чем индивидуальная финансовая отчетность Компании.

2.2 ПРИНЦИПЫ КОНСОЛИДАЦИИ

2.2.1 Сделки по объединению
бизнеса

Сделки по объединению бизнеса учитываются методом приобретения по состоянию на дату приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Группа оценивает гудвил на дату приобретения следующим образом:
→ справедливая стоимость переданного возмещения; плюс
→ сумма признанной неконтролирующей доли в приобретаемом предприятии; плюс

в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

→ справедливая стоимость уже имеющейся доли в капитале приобретенного предприятия, если сделка по объединению бизнеса осуществлялась поэтапно; минус
→ нетто-величина признанных сумм (как правило, справедливая стоимость) идентифицируемых приобретенных активов за вычетом принятых обязательств.

Если эта разница выражается отрицательной величиной, то в составе прибыли или убытка за период сразу признается доход от выгодного приобретения.

В состав переданного возмещения не включаются суммы, относящиеся к урегулированию существовавших ранее отношений. Такие суммы в общем случае признаются в составе прибыли или убытка за период.

Понесенные Группой в результате операции по объединению бизнеса затраты по сделкам, отличные от затрат, связанных с выпуском долговых или долевого ценных бумаг, относятся на расходы по мере их возникновения.

Любое условное возмещение оценивается по справедливой стоимости на дату приобретения. Если условное возмещение классифицируется как часть капитала, то его величина впоследствии не переоценивается, а его выплата отражается в составе капитала. В противном случае изменения справедливой стоимости условного возмещения признаются в составе прибыли или убытка за период.

2.2.2 Неконтролирующие доли участия

Неконтролирующая доля участия оценивается как пропорциональная часть идентифицируемых чистых активов приобретаемой организации на дату приобретения.

Изменения доли Группы в дочерней организации, не приводящее к потере контроля, учитываются как сделки с капиталом.

Убытки, приходящиеся на неконтролирующую долю участия в дочерней организации, в полном объеме относятся на счет неконтролирующих долей, даже если это приводит к возникновению дебетового сальдо («дефицита») на этом счете.

2.2.3 Дочерние организации

Дочерними являются организации, контролируемые Группой. Группа контролирует дочернюю организацию, когда Группа подвержена рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет права на получение такого дохода, и имеет возможность использовать свои полномочия в отношении данной организации с целью оказания влияния на величину этого дохода. Показатели финансовой отчетности дочерних организаций отражаются в составе консолидированной финансовой отчетности с даты получения контроля до даты его прекращения. Учетная политика дочерних организаций подвергалась изменениям в тех случаях, когда ее необходимо было привести в соответствие с учетной политикой, принятой в Группе.

2.2.4 Потеря контроля

При потере контроля над дочерней организацией Группа прекращает признание ее активов и обязательств, а также относящихся к ней неконтролирующих долей участия и других компонентов собственного капитала. Любая положительная или отрицательная разница, возникшая в результате потери контроля, признается в составе прибыли или убытка за период. Если Группа оставляет за собой часть инвестиции в бывшую дочернюю организацию, то такая доля оценивается по справедливой стоимости на дату потери контроля. Впоследствии эта доля учитывается как инвестиция в ассоциированную

организацию (с использованием метода долевого участия) или как финансовый актив, имеющийся в наличии для продажи, в зависимости от того, в какой степени Группа продолжает влиять на указанную организацию.

2.2.5 Операции, исключаемые при консолидации

Внутригрупповые остатки и операции, а также нереализованные доходы и расходы от внутригрупповых операций элиминируются при подготовке консолидированной финансовой отчетности. Нереализованные убытки элиминируются в том же порядке, что и нереализованная прибыль, но лишь в той степени, пока они не являются свидетельством обесценения.

2.3 БАЗА ДЛЯ ОЦЕНКИ

Данная Консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости. Историческая стоимость обычно определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного в обмен на товары и услуги.

Справедливая стоимость отражает цену, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки, независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой или полученной расчетным путем с использованием другой методики оценки. При оценке справедливой стоимости актива или обязательств Группа учитывает характеристики актива или обязательства, если участники рынка учитывали бы такие характеристики при формировании цены актива или обязательства на дату оценки.

2.4 ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ВАЛЮТА И ВАЛЮТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или рублей), и эта же валюта является функциональной валютой Группы, а также валютой, в которой представлена настоящая Консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи (тыс.руб.), если не указано иное.

2.5 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РАСЧЕТНЫХ ОЦЕНОК И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СУЖДЕНИЙ

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Группа производит расчетные оценки и допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в консолидированной финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в следующем финансовом году.

Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями. Профессиональные суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в консолидированной финансовой отчетности, и расчетные оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают следующее.

2.6 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА — ВОЗМЕЩАЕМАЯ СТОИМОСТЬ

В соответствии с учетной политикой Группы в каждом отчетном периоде, долгосрочные активы или единицы, генерирующие денежные потоки (наименьшая идентифицируемая Организация активов, которая генерирует приток денежных средств, в значительной степени независимый от притока денежных средств от других активов или групп активов), за исключением отложенных налогов и финансовых инструментов, проверяются на предмет обесценения в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

При выявлении признаков обесценения проводится формальная оценка возмещаемой стоимости и признается убыток от обесценения в сумме превышения балансовой стоимости над возмещаемой стоимостью. Возмещаемой стоимостью актива или генерирующей единицы признается справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу или ценность использования в зависимости от того, которая из данных величин больше.

Балансовой стоимостью признается стоимость, по которой учитывается актив после вычета начисленных амортизационных отчислений (амортизации) и начисленных убытков от обесценения. Убытком от обесценения, в свою очередь, является сумма, на которую балансовая стоимость актива или генерирующей единицы превышает его возмещаемую стоимость.

Справедливая стоимость определяется как сумма, которая была бы получена от продажи актива в ходе сделки, совершаемой на рыночных условиях между сторонами, намеренными ее совершить, и обычно определяется как приведенная стоимость ожидаемых будущих денежных потоков от продолжения использования актива, в том числе в результате его модернизации, или от его возможной продажи.

Ценность от использования обычно определяется как приведенная стоимость ожидаемых будущих денежных потоков, но только тех, получение которых предполагается от продолжения использования актива в его текущем состоянии или от его последующей реализации. Приведенная стоимость определяется с использованием ставки дисконта до вычета налогов. Оценки будущих денежных потоков подготовлены на основе данных об ожидаемых объемах производства и продажи, товарных ценах (с учетом текущих цен и цен предыдущих периодов, ценовых тенденций и других факторов), операционных расходах.

Данная политика требует от руководства подготовки указанных расчетных оценок и допущений, на которые оказывают влияние риски и неопределенность, поэтому существует вероятность того, что изменения в обстоятельствах приведут к изменению подготовленных прогнозных данных, и, соответственно, могут оказать влияние на величину возмещаемой суммы активов.

В тех случаях, когда убыток от обесценения впоследствии восстанавливается, балансовая стоимость актива (или единицы, генерирующей денежные потоки) увеличивается до суммы, полученной в результате новой оценки его возмещаемой стоимости, но таким образом, чтобы увеличенная балансовая стоимость не превышала балансовую стоимость, которая была бы определена, если бы по этому активу (или единице, генерирующей денежные потоки) не был отражен убыток от обесценения в предыдущие годы. Восстановление убытка от обесценения сразу же отражается в отчете о прибыли и убытке.

2.6.1 Запасы: чистая стоимость реализации

Группа проводит списание запасов, основываясь на оценке чистой стоимости реализации этих запасов. Списание производится, когда события или изменения в обстоятельствах указывают на то, что чистая стоимость реализации меньше их учетной стоимости. Определение чистой стоимости реализации требует использование профессиональных суждений и расчетных оценок. Если ожидаемая стоимость отличается от первоначальных оценок, разница влияет на балансовую стоимость запасов и списание запасов в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за те периоды, когда оценочная стоимость менялась.

2.6.2 Оценочные резервы в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности

При принятии решения об обесценении дебиторской задолженности менеджмент учитывает платежеспособность конкретного контрагента, наличие и качество обеспечения, экономическую и хозяйственную конъюнктуру, влияющую на конкретного контрагента.

2.6.3 Резерв по гарантийным обязательствам

При принятии решения о создании резерва в отношении гарантийных обязательств Группа использует профессиональное суждение, основанное на статистике гарантийных ремонтов за предыдущие три отчетных периода.

2.6.4 Обесценение гудвила и нематериальных с неопределенным сроком полезного использования

На каждую отчетную дату Компания должна оценить, есть ли какие-либо признаки того, что, по мнению руководства, балансовая стоимость гудвила или нематериальных активов не может быть возмещена. Если такие признаки существуют, оценивается возмещаемая стоимость соответствующего актива, которая определяется как наибольшая из ценности использования и справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу. Если балансовая стоимость превышает возмещаемую стоимость, балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой стоимости.

Анализ обесценения требует от руководства субъективных суждений относительно денежных потоков, темпов роста и ставок дисконтирования в отношении тестируемых единиц, генерирующих денежные потоки.

Гудвил и нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования проверяются на предмет обесценения ежегодно или чаще в случае наличия каких-либо событий или изменений обстоятельств, указывающих на невозможность возмещения балансовой стоимости данных активов.

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Положения учетной политики, описанные ниже, изменялись последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Все положения учетной политики являются единообразными для Группы.

3.1 ПЕРЕСМОТР ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Группа пересмотрела финансовую отчетность за 2023 год по стандарту МСФО (IAS) 8 в связи с пересчетом налога на прибыль согласно уточненным данным.

Ниже раскрыты эффекты корректировок в отношении сумм, ранее представленных в отчетности:

Отчет о финансовом положении	2023 год, закончившийся 31 декабря		
	Как ранее представлено	Начисление налога на прибыль	Пересчитанные данные
Нераспределенная прибыль	558 279	(104 367)	453 912
Неконтролирующие доли участия	231 165	(29 609)	201 556
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль	15 861	133 976	149 837
Итого влияние на валюту баланса	-		

Отчет о прибыли и убытке	2023 год, закончившийся 31 декабря		
	Как ранее представлено	Начисление налога на прибыль	Пересчитанные данные
Расход по налогу на прибыль	(12 249)	(133 976)	(146 225)
Прибыль за отчетный период, относимая на собственников	568 211	(104 367)	463 844
Прибыль за отчетный период, относимая на держателей неконтролирующих долей	141 945	(29 609)	112 336
Итого влияние на чистую прибыль	(133 976)		

Отчет об изменениях в капитале	2023 год, закончившийся 31 декабря		
	Как ранее представлено	Начисление налога на прибыль	Пересчитанные данные
Нераспределенная прибыль	558 279	(104 367)	453 912
Неконтролирующие доли участия	231 165	(29 609)	201 556
Итого капитал	1 113 985	(133 976)	980 009
Итого влияние на капитал	(133 976)		

Отчет о движении денежных средств	2023 год, закончившийся 31 декабря		
	Как ранее представлено	Начисление налога на прибыль	Пересчитанные данные
Итого чистая прибыль за год	710 156	(133 976)	576 180
Расходы по налогу на прибыль	12 249	133 976	146 225
Итого влияние на остаток денежных средств	-		

3.2 ИНОСТРАННАЯ ВАЛЮТА

Операции в иностранной валюте пересчитываются в соответствующие функциональные валюты Группы по обменным курсам на даты совершения этих операций.

Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на эту отчетную дату. Положительная или отрицательная курсовая разница по монетарным статьям представляет собой разницу между амортизированной стоимостью соответствующей статьи в функциональной валюте на начало отчетного периода, скорректированной на проценты, начисленные по эффективной ставке процента, и платежи за отчетный период, и амортизированной стоимостью этой статьи в иностранной валюте, пересчитанной по обменному курсу на конец данного отчетного периода.

Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте и оцениваемые по справедливой стоимости, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату

определения справедливой стоимости. Немонетарные статьи, которые оцениваются исходя из первоначальной стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по обменному курсу на дату совершения соответствующей операции.

Курсовые разницы, возникающие при пересчете, признаются в составе прибыли или убытка за период.

3.3 ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

3.3.1 Непроизводные финансовые активы

К производным финансовым активам относятся инвестиции в долевые и долговые ценные бумаги, торговая и прочая дебиторская задолженность, а также денежные средства и их эквиваленты.

Группа первоначально признает займы и дебиторскую задолженность, а также депозиты на дату их выдачи/возникновения. Первоначальное признание всех прочих финансовых активов осуществляется

на дату заключения сделки, в результате которой Группа становится стороной договорных положений инструмента.

Группа прекращает признание финансового актива в тот момент, когда истекает срок действия договорных прав на потоки денежных средств от этого финансового актива, либо когда Группа передает свои права на получение предусмотренных договором потоков денежных средств по этому финансовому активу в результате сделки, в которой другой стороне передаются практически все риски и выгоды, связанные с владением этим финансовым активом. Любое участие в переданном финансовом активе, возникшем или оставшемся у Группы, признается в качестве отдельного актива или обязательства.

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются и представляются в консолидированном отчете о финансовом положении в нетто-величине только тогда, когда Группа имеет юридически закрепленное право на их взаимозачет и намерена либо произвести расчет по ним на нетто-основе, либо реализовать актив и исполнить обязательство одновременно.

Группа классифицирует финансовые активы по следующим категориям: финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, а также финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости.

3.3.2 Финансовые активы

Финансовые активы отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении Группы, когда Группа становится стороной по договору в отношении соответствующего финансового инструмента.

Финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами, не котируемые на активном рынке, к которым относятся все финансовые активы Группы, первоначально оцениваются по справедливой стоимости. Последующий учет финансовых активов ведется по амортизированной стоимости, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки и за вычетом резервов на покрытие сомнительной задолженности. При этом суммы

обесценения финансовых активов в виде займов выданных отражаются в составе не операционных расходов.

Финансовые активы оцениваются на предмет наличия признаков обесценения на конец каждого отчетного периода и считаются обесцененными при наличии объективных данных, свидетельствующих об уменьшении предполагаемых будущих денежных потоков по данному активу в результате одного или нескольких событий, произошедших после принятия финансового актива к учету. Объективным свидетельством обесценения может быть следующее:

- значительные финансовые трудности эмитента или контрагента; или
- нарушение договора, например, отказ или уклонение от уплаты процентов или основной суммы долга; или
- высокая вероятность банкротства или финансовой реорганизации заемщика; или
- исчезновение активного рынка для данного финансового актива по причине финансовых трудностей.

Группа прекращает признание финансовых активов только в случае прекращения договорных прав на денежные потоки по ним или в случае передачи финансового актива и соответствующих рисков и выгод другой организации. Если Группа не передает и не сохраняет большинство рисков и выгод, связанных с правом собственности на актив, и продолжает контролировать переданный актив, то она продолжает отражать свою долю в данном активе и в связанном с ним обязательстве в размере суммы, потенциально подлежащей уплате.

Группа использует суждение руководства для оценки суммы убытка от обесценения в случаях, когда заемщик имеет финансовые трудности и имеется мало исторических данных в отношении аналогичных заемщиков. При оценке достаточности резерва по сомнительной задолженности руководство учитывает текущие общеэкономические условия, сроки возникновения остатков непогашенной дебиторской задолженности, опыт Группы по списанию задолженности, кредитоспособность клиентов и изменения условий осуществления платежей. Корректировки размера резерва под обесценение, отраженного в консолидированной финансовой отчетности, могут производиться по результатам изменений экономической или отраслевой ситуации, либо финансового положения отдельных клиентов.

3.3.3 Займы и дебиторская задолженность

К категории займов и дебиторской задолженности относятся не котируемые на активном рынке финансовые активы, предусматривающие получение фиксированных или определенных платежей. Такие активы первоначально признаются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся затрат по сделке. После первоначального признания займы и дебиторская задолженность оцениваются по амортизированной стоимости, которая рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента, за вычетом убытков от их обесценения.

3.3.4 Денежные средства и эквиваленты

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе, банковские депозиты до востребования и высоколиквидные инвестиции, срок погашения которых составляет три месяца или меньше с даты приобретения, и которые подвержены незначительному риску изменения их справедливой стоимости.

3.4 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

3.4.1 Признание и оценка

Объекты основных средств отражаются по себестоимости за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения.

В себестоимость включаются затраты, непосредственно связанные с приобретением соответствующего актива. В себестоимость активов, возведенных (построенных) собственными силами, включаются затраты на материалы, прямые затраты на оплату труда, все другие затраты, непосредственно связанные с приведением активов в рабочее состояние для использования их по назначению, затраты на демонтаж и удаление активов и восстановленные занимаемого ими участка, и капитализированные затраты по займам. Затраты на приобретение программного обеспечения, неразрывно связанного с функциональным назначением соответствующего оборудования, капитализируются в стоимости этого оборудования.

Когда отдельные компоненты, составляющие объект основных средств, имеют разный срок полезного использования, они учитываются как отдельные объекты (значительные компоненты) основных средств.

Любая сумма прибыли или убытка от выбытия объекта основных средств определяется посредством сравнения поступлений от его выбытия с его балансовой стоимостью и признается в нетто-величине по строке «прочие доходы» или «прочие расходы» в составе прибыли или убытка за период.

3.4.2 Последующие затраты

Затраты, связанные с заменой значительного компонента объекта основных средств, увеличивают балансовую стоимость этого объекта в случае, если вероятно, что Группа получит будущие экономические выгоды, связанные с указанным компонентом, и их стоимость можно надежно оценить. Балансовая стоимость замененного компонента списывается. Затраты на повседневное обслуживание объектов основных средств признаются в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения.

3.4.3 Амортизация

Объекты основных средств амортизируются с даты, когда они установлены и готовы к использованию, а для объектов основных средств, возведенных собственными силами — с момента завершения строительства объекта и его готовности к эксплуатации. Амортизация рассчитывается исходя из себестоимости актива за вычетом его ликвидационной стоимости.

Каждый компонент объекта основных средств амортизируется линейным методом на протяжении ожидаемого срока его полезного использования, поскольку именно такой метод наиболее точно отражает характер ожидаемого потребления будущих экономических выгод, заключенных в активе, и амортизационные отчисления включаются в состав прибыли или убытка за период.

Ожидаемые сроки полезного использования основных средств в отчетном и сравнительном периодах были следующими:

- здания и сооружения — 30 лет;
- машины и оборудование 1–7 лет;
- офисное оборудование 1–5 лет.

Методы амортизации, ожидаемые сроки полезного использования и остаточная стоимость основных средств анализируются по состоянию на каждую дату окончания финансового года и корректируются в случае необходимости.

3.5 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

3.5.1 Исследования и разработки, проводимые Группой

Затраты на исследовательскую деятельность, предпринятую с целью получения новых научных или технических знаний и понимания, признаются в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения.

Затраты на исследования, которые первоначально были признаны в качестве расходов, впоследствии не могут быть признаны в составе себестоимости нематериального актива.

Деятельность по разработке включает планирование или проектирование производства новых или существенно усовершенствованных видов продукции и процессов, от продажи которых, Группа получает основную часть выручки. Затраты на разработку капитализируются только в том случае, если их можно надежно оценить, производство продукции или процесс являются осуществимыми с технической и коммерческой точек зрения, вероятно получение будущих экономических выгод и Группа намерена завершить процесс разработки и использовать или продать актив и обладает достаточными ресурсами для этого.

Стадия разработки заканчивается, когда актив готов к продаже или использованию.

Капитализированные затраты на разработку отражаются по себестоимости за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения.

3.5.2 Последующие затраты

Последующие затраты капитализируются в стоимости конкретного актива только в том случае, если они увеличивают будущие экономические выгоды, заключенные в данном активе. Все прочие затраты, включая

таковые в отношении самостоятельно созданных брендов и гудвила, признаются в составе прибыли или убытка за период по мере возникновения.

3.5.3 Амортизация

Амортизация начисляется равномерно в течение срока полезного использования нематериальных активов. Ожидаемые сроки полезного использования и метод начисления амортизации анализируются на конец каждого отчетного периода, при этом все изменения в оценках отражаются в отчетности перспективно, без пересмотра сравнительных показателей.

Ожидаемые сроки полезного использования нематериальных активов в отчетном и сравнительном периодах были следующими:

- лицензии, сертификаты, патенты 1–20 лет;
- программное обеспечение 2–10 лет;
- прочие нематериальные активы 5–15 лет.

В конце каждого отчетного года методы амортизации, сроки полезного использования и величины ликвидационной стоимости анализируются на предмет необходимости их пересмотра и в случае необходимости пересматриваются.

3.6 АРЕНДОВАННЫЕ АКТИВЫ

В момент заключения договора организация оценивает, является ли договор в целом или его отдельные компоненты договором аренды. Договор является договором аренды или содержит компонент аренды, если по этому договору передается право контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода времени в обмен на возмещение.

При начале действия или модификации договора, содержащего компонент аренды, Группа распределяет предусмотренное договором возмещение на каждый компонент аренды на основе его относительной цены обособленной сделки.

Группа признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде на дату начала аренды. Актив в форме права пользования первоначально оценивается по первоначальной стоимости, составляющей первоначальную величину обязательства по аренде с корректировкой на величину

арендных платежей, сделанных на дату начала аренды или до такой даты, увеличенную на понесенные первоначальные прямые затраты и оценочную величину затрат, которые возникнут при демонтаже и перемещении базового актива, восстановлении базового актива или участка, на котором он располагается, за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде.

Обязательство по аренде первоначально оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, не уплаченных на дату начала аренды, дисконтированных с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, или, если такая ставка не может быть легко определена, с использованием ставки привлечения дополнительных заемных средств Группой. Как правило, Группа использует свою ставку привлечения дополнительных заемных средств в качестве ставки дисконтирования.

Арендные платежи, включаемые в оценку обязательства по аренде, включают:

- фиксированные платежи, включая, по существу, фиксированные платежи;
- переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, первоначально оцениваемые с использованием индекса или ставки на дату начала аренды;
- суммы, которые, как ожидается, будут уплачены арендатором по гарантии ликвидационной стоимости;
- цену исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа исполнит этот опцион, арендные платежи в течение дополнительного периода аренды, возникающего ввиду наличия опциона на продление аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа исполнит данный опцион на продление аренды; и
- штрафы за досрочное прекращение аренды, за исключением случаев, когда имеется достаточная уверенность в том, что Группа не будет прекращать аренду досрочно.

Обязательство по аренде оценивается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Оно переоценивается в случае, если изменяются будущие арендные платежи ввиду изменения срока аренды или ставки, если меняется сделанная Группой оценка суммы, подлежащей выплате по гарантии ликвидационной стоимости, если Группа изменяет оценку того, будет ли она исполнять опцион на покупку, опцион на продление

аренды или на ее прекращение, или если пересматривается арендный платеж, являющийся, по существу, фиксированным.

Когда обязательство по аренде пересматривается таким образом, соответствующая корректировка производится в отношении балансовой стоимости актива в форме права пользования или относится на прибыль или убыток, если балансовая стоимость актива в форме права пользования ранее была уменьшена до нуля.

Группа представляет активы в форме права пользования в составе запасов, в части аренды земельных участков, на которых ведутся девелоперские проекты. Группа представляет активы в форме права пользования, которые относятся к аренде офисных помещений, в составе «активов в форме права пользования» в отчете о финансовом положении. Обязательства по аренде земельных участков и офисных помещений представлены по статье «обязательства по аренде» в отчете о финансовом положении.

Группа приняла решение не признавать активы в форме права пользования и обязательства по аренде применительно к договорам аренды активов с низкой стоимостью и краткосрочным договорам аренды. Группа признает арендные платежи, осуществляемые в соответствии с такими договорами, в качестве расхода линейным методом в течение срока аренды.

3.7 ЗАПАСЫ

Запасы отражаются по наименьшей из двух величин: себестоимости или чистой цене продажи. Запасы учитываются по методу ФИФО. В первоначальную стоимость запасов включаются затраты на приобретение запасов, затраты на производство или переработку и прочие затраты на доставку запасов до их настоящего местоположения и приведения их в соответствующее состояние. Применительно к запасам собственного производства и незавершенного производства в себестоимость также включается соответствующая доля производственных накладных расходов, рассчитываемая исходя из прямых трудовых затрат.

Чистая цена продажи представляет собой предполагаемую (расчетную) цену продажи запасов в ходе обычной деятельности предприятия, за вычетом расчетных затрат на завершение производства запасов и на их продажу.

3.8 ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ РАБОТНИКАМ

Расходы на заработную плату, отчисления в Социальный фонд России (до 1 января 2023 года — в Пенсионный фонд Российской Федерации и Фонд социального страхования), ежегодные оплачиваемые отпуска и выплату пособий по временной нетрудоспособности, бонусы и другие доходы в неденежной форме (такие как медицинское обслуживание) начисляются в течение года, в котором соответствующие услуги были оказаны сотрудниками Группы.

3.9 РЕЗЕРВЫ

Резерв признается в том случае, если в результате прошлого события у Группы возникло правовое обязательство или обязательство, обусловленное сложившейся практикой, величину которого можно надежно оценить, и вероятен отток экономических выгод для урегулирования данного обязательства. Величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых денежных потоков по доналоговой ставке, которая отражает текущие рыночные оценки временной стоимости денег и рисков, присущих данному обязательству. Суммы, отражающие амортизацию дисконта, признаются в качестве финансовых расходов.

3.10 ВЫРУЧКА

Выручка по договорам с покупателями признается в размере справедливой стоимости вознаграждения, полученного или причитающегося к получению. Выручка признается, когда (или по мере того, как) организация выполняет обязанность к исполнению путем передачи обещанного товара или услуги (т.е. актива) покупателю.

Актив передается, когда (или по мере того, как) покупатель получает контроль над таким активом. Момент передачи контроля варьируется в зависимости от условий договора с покупателем. Выручка уменьшается на сумму предполагаемых возвратов товара или продукции покупателями, скидок и прочих аналогичных вычетов, а также налога на добавленную стоимость.

Авансы, полученные до исполнения обязательств по передаче товара или услуги покупателю, признаются в качестве обязательств. Сумма возмещения

не содержит значительного компонента финансирования, поскольку условия платежа по большинству договоров составляют менее одного года.

3.10.1 Продажа товаров

Выручка от реализации товаров или продукции признается по факту исполнения обязанностей по поставке товара или продукции покупателю, предусмотренных договором. При этом на момент признания должны выполняться следующие условия:

- Группа полностью выполнила обязанности по передаче товаров или услуг покупателю;
- Группа не сохраняет за собой ни управленческих функций в той степени, которая обычно ассоциируется с владением товарами или продукцией, ни фактического контроля над проданными товарами или продукцией;
- Группа может идентифицировать размер вознаграждения и условия оплаты товаров, которые были переданы;
- Договор имеет коммерческое содержание (т.е. риски, распределение во времени или величина будущих денежных потоков организации, как ожидается, изменятся в результате договора);
- Получение Группой возмещения, право на которое она получила в обмен на товары или услуги, которые были переданы покупателю, является вероятным.

3.10.2 Услуги

Выручка от предоставления услуг признается в консолидированном отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе на протяжении времени по мере предоставления указанных услуг.

3.11 ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

3.11.1 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы и расходы Группы включают в себя процентный доход; процентный расход; нетто-величину прибыли или убытка от выбытия инвестиций; процентный расход, рассчитанный по договорам аренды, процентный расход по компоненту финансирования.

Процентный доход или расход признается с использованием метода эффективной ставки процента.

Эффективная процентная ставка — это ставка, дисконтирующая расчетные будущие денежные выплаты или поступления на протяжении ожидаемого срока действия финансового инструмента точно до:

- валовой балансовой стоимости финансового актива; или
- амортизированной стоимости финансового обязательства.

При расчете процентного дохода и расхода эффективная процентная ставка применяется к величине валовой балансовой стоимости актива (когда актив не является кредитно-обесцененным) или амортизированной стоимости обязательства. Однако для финансовых активов, которые стали кредитно-обесцененными после первоначального признания, процентный доход рассчитывается путем применения эффективной процентной ставки к величине амортизированной стоимости финансового актива. Если финансовый актив больше не является кредитно-обесцененным, то расчет процентного дохода снова проводится на валовой основе прибыли и убытки от изменения обменных курсов иностранных валют отражаются в нетто-величине.

3.11.2 Арендные платежи

Платежи по текущим договорам аренды (краткосрочная аренда и активы с низкой стоимостью) признаются в составе прибыли или убытка за период линейным методом на протяжении срока аренды. Сумма полученных поощрительных бонусов признается как составная часть общих расходов по аренде на протяжении срока аренды.

3.11.3 Курсовые разницы

Прибыли и убытки от изменения обменных курсов иностранных валют отражаются в нетто-величине как финансовый доход или финансовый расход, в зависимости от того, является ли эта нетто-величина положительной или отрицательной.

3.11.4 Расход по налогу на прибыль

Расход по налогу на прибыль включает в себя налог на прибыль текущего периода и отложенный налог. Текущий и отложенный налоги на прибыль отражаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за исключением той их части, которая относится к сделке по объединению бизнеса или к операциям, признаваемым непосредственно в составе собственного капитала или в составе прочего совокупного дохода.

Текущий налог на прибыль представляет собой сумму налога, подлежащую уплате или получению в отношении налогооблагаемой прибыли или налогового убытка за период, рассчитанных на основе действующих или по существу введенных в действие по состоянию на отчетную дату налоговых ставок, а также все корректировки величины обязательства по уплате налога на прибыль за прошлые периоды.

Отложенный налог отражается методом балансовых обязательств в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в финансовой отчетности, и их налоговой базой. Отложенный налог не признается в отношении следующих временных разниц: разниц, возникающих при первоначальном признании активов и обязательств в результате осуществления сделки, не являющейся сделкой по объединению бизнеса, и которая не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль или налоговый убыток, а также разниц, относящихся к инвестициям в дочерние предприятия и совместно контролируемые предприятия, если существует высокая вероятность того, что эти временные разницы не будут реализованы в обозримом будущем. Кроме того, отложенный налог не признается в отношении налогооблагаемых временных разниц, возникающих при первоначальном признании гудвила. Величина отложенного налога определяется исходя из налоговых ставок, которые будут применяться в будущем, в момент восстановления временных разниц, основываясь на действующих или по существу введенных в действие законах по состоянию на отчетную дату.

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются в том случае, если имеется законное право зачитывать друг против друга суммы активов и обязательств по текущему налогу

на прибыль, и они имеют отношение к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогооблагаемого предприятия, либо с разных налогооблагаемых предприятий, но эти предприятия намерены урегулировать текущие налоговые обязательства и активы на нетто-основе или реализация их налоговых активов будет осуществлена одновременно с погашением их налоговых обязательств. Отложенный налоговый актив признается

в отношении неиспользованных налоговых убытков, налоговых кредитов и вычитаемых временных разниц только в той мере, в какой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой они могут быть реализованы. Величина отложенных налоговых активов анализируется по состоянию на каждую отчетную дату и снижается в той части, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

4. НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными с 1 января 2024 года, но не оказали существенного влияния на Группу:

- Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных. Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты, дата вступления в силу была впоследствии перенесена на 1 января 2024 г. Поправками к МСФО (IAS) 1, как указывается ниже);
- Долгосрочные обязательства с ковенантами. Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 31 октября 2022 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты);
- Обязательства по аренде в операции продажи с обратной арендой. Поправки к МСФО (IFRS) 16 (выпущены 22 сентября 2022 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты);
- Соглашения о финансировании поставок. Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 25 мая 2023 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты);

Ряд новых стандартов и поправок к ним вступили в силу для будущих годовых периодов, начинающихся с 1 января 2025 года, с возможностью досрочного применения. Группа не осуществляет переход на новые и измененные стандарты, интерпретации или дополнения при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности.

МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытия в финансовой отчетности» (выпущен 9 апреля 2024 г. и вступают в силу для годовых периодов,

начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты). МСФО (IFRS) 18 заменяет МСФО (IAS) 1. Многие требования МСФО (IAS) 1 в новом стандарте сохранены без изменений. Новый стандарт вводит три полувыводящие категории доходов и расходов в отчете о прибыли или убытке (операционную, инвестиционную и финансовую), и требует предоставления новых определенных стандартом промежуточных итогов, которые включают показатели операционной прибыли и прибыли до вычета финансовых доходов и расходов и налогов на прибыль.

В том случае, когда представлены альтернативные показатели результатов (эффективности) деятельности или показатели, не предусмотренные общепринятыми правилами бухгалтерского учета, и эти показатели соответствуют определению установленных руководством показателей результатов (эффективности) деятельности, МСФО (IFRS) 18 требует раскрытия сверки этих показателей с промежуточными итогами, предусмотренными МСФО (IFRS) 18, или с итогами или промежуточными итогами, требуемыми стандартами финансовой отчетности МСФО.

Показатели результатов (эффективности) деятельности, установленные руководством — это промежуточные итоги доходов и расходов, используемые организацией в публичных коммуникациях для выражения взгляда руководства на тот или иной аспект финансовых результатов деятельности организации в целом.

МСФО (IFRS) 18 устанавливает требования для определения того, должна ли информация о показателях финансовой отчетности включаться в основные формы финансовой отчетности или в примечания, а также содержит принципы объединения показателей

и определения уровня детализации, необходимого для представления информации (агрегации и детализации). МСФО (IFRS) 18 также содержит требования в отношении представления операционных расходов в отчете о прибыли или убытке, раскрытия информации об определенных расходах, классифицированных по характеру, и дополнительной информации о статьях, сгруппированных вместе и обозначенных как «прочие». В настоящее время Группа проводит оценку того, как данный стандарт повлияет на консолидированную финансовую отчетность.

Прочие стандарты, которые, как ожидается, не окажут значительного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы:

- Отсутствие возможности обмена валют. Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» (выпущены 15 августа 2023 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты);

- МСФО (IFRS) 19 «Дочерние организации без обязанности отчитываться публично: раскрытие информации» (выпущен 9 мая 2024 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты);
- Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов — Поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 30 мая 2024 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты);
- Ежегодные усовершенствования МСФО — Поправки к МСФО (IFRS) 1, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 7 (выпущены 18 июля 2024 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 — «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты).

5. ВЫРУЧКА И СЕБЕСТОИМОСТЬ

Выручка	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Выручка по видам:		
Выручка от продажи протезов верхних конечностей	4 036 235	1 959 062
Выручка от продажи протезов нижних конечностей	131 215	–
Выручка от продажи нейростимуляторов	15 664	–
Выручка от реализации прочих товаров и услуг	1 556	5 094
	4 184 670	1 964 156

В показателе выручка отражены доходы от продажи протезов верхних конечностей, нижних конечностей и прочих товаров собственного производства.

Результаты деятельности Группы носят сезонный характер. Доходы Группы, как правило, увеличиваются во второй половине года, поскольку большая

часть заказов закрывается к концу календарного года. Вследствие этого результаты операционной деятельности Группы в течение года распределены неравномерно.

Классификация себестоимости товаров и услуг за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, по характеру расходов, представлена следующим образом:

Себестоимость	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Стоимость сырья и материалов, товаров	921 676	404 270
Расходы на оплату труда и страховые взносы	285 358	165 035
Амортизация основных средств и НМА, АФПП	31 668	19 110
Услуги сторонних организаций	175 489	98 400
Расходы на текущую аренду производственных помещений	7 056	4 853
Резерв на гарантийный ремонт	(36 352)	97 768
Прочие расходы	3 241	202
Изменение остатков (прирост) НЗП и готовой продукции	(132 022)	(52 308)
	1 256 114	737 330

6. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ, ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ, ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Административные расходы	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Расходы на оплату труда и страховые взносы	436 775	87 852
Расходы на текущую аренду административных помещений	27 078	7 747
Амортизация ОС и НМА, АФПП	8 743	397
Аудит и консалтинг	87 362	43 030
Расходы на персонал (обучение, ДМС, корп. мероприятия)	34 387	13 139
Расходы на банковское обслуживание	32 410	10 643
Расходы на содержание офиса	49 951	13 123
Прочие расходы	10 708	1 813
	687 414	177 744

Коммерческие расходы	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Расходы на оплату труда и страховые взносы	306 852	143 174
Амортизация ОС и НМА, АФПП	106	77
Расходы на содержание офиса	2 631	1 915
Расходы на продвижение	163 864	90 067
Расходы на аренду коммерческих помещений	5 453	7 863
Расходы командировочные и представительские	12 308	6 416
Услуги клиентского сервиса	31 818	9 764
Консультационные услуги	6 751	16 078
Расходы на логистику до конечного потребителя	12 745	196
Расходы на услуги эквайринга	22 072	424
Расходы на регистрацию мед. изделий	23 902	–
Прочие расходы	3 999	3 882
	592 501	279 856

Финансовые доходы	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Проценты по краткосрочным банковским депозитам	207 410	22 594
	207 410	22 594

Финансовые расходы	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Процентные расходы по финансовым обязательствам, учитываемым по амортизированной стоимости	50 786	10 037
Процентные расходы по арендным обязательствам	14 479	965
Проценты по договорам поручительства	9 227	12 924
Текущие расходы на обслуживание облигаций	1 825	1 369
	76 317	25 295

Прочие доходы и (расходы) нетто	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Доходы от целевого финансирования	4 979	5 264
Прибыль/(убыток) от реализации ТМЦ	4 526	1 711
Текущие расходы на разработки и исследования	(93 943)	(34 909)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(3 437)	(13 855)
Пени по налогу на прибыль прошлых лет	(9 375)	–
Прочие доходы/(расходы)	(2 180)	(3 809)
	(99 430)	(45 598)

Текущие расходы на исследования и разработки в 2024 году включают в себя 42 383 тыс. руб. затрат на оплату труда и социальные взносы (2023 год: 15 208 тыс. руб.), 33 049 тыс. руб. на оплату материалов и малоценных основных средств (2023 год: 5 695 тыс. руб.), 11 878 тыс. руб. на оплату услуг сторонних организаций (2023 год: 12 276 тыс. руб.) и прочие расходы, связанные с исследованиями и разработками, в размере 6 633 тыс. руб. (2023 год: 1 730 тыс. руб.).

7. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

В 2022 году 2 дочерние компании Группы ООО «Моторика» и ООО «Исследовательский центр Моторика» имели статус участника проекта по осуществлению исследований, разработок и коммерциализации их результатов в соответствии с Федеральным законом «Об инновационном центре «Сколково» и в соответствии с Налоговым Кодексом РФ (статья 246.1) в течение 10 лет со дня получения указанного статуса имеют право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщиков по налогу на прибыль.

27 декабря 2023 года дочерняя компания ООО «Моторика» сменила свой статус и получила статус резидента в особой экономической зоне «Технополис Москва». Условия налогообложения в ОЭЗ «Технополис Москва» подразумевают ставку налога на прибыль в размере 2%. Данная налоговая ставка применяется с начала налогового периода по налогу на прибыль, а именно с 1 января 2024 года.

В июле 2024 года в рамках внесения изменений в Налоговый кодекс РФ предусмотрено повышение ставки налога на прибыль с 20% до 25% с 1 января 2025 года. Данное изменение повлияло на некоторые дочерние компании Группы и привело к дополнительным доходам в размере 2 718 тыс. руб., в связи с переоценкой отложенных налоговых активов и обязательств, которые были признаны в течение года, закончившегося 31 декабря 2024 года (2023 год : ноль).

(1) Компоненты расходов по налогу на прибыль

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Текущий налог на прибыль	(35 161)	(149 838)
Отложенный налог на прибыль	13 446	3 613
Расход по налогу на прибыль	(21 715)	(146 225)

(2) Сверка ожидаемых и фактических налогов на прибыль

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Прибыль до налогообложения	1 676 425	722 405
Законодательно установленная ставка налога на прибыль	20,00%	20,00%
Условный расход по налогу на прибыль	(335 285)	(144 481)
Влияние ставки, отличной от 20%	307 601	14 011
Влияние пересчета отложенных налогов по ставке 25%	2 718	–
Эффект от расходов, не принимаемых для целей налогообложения	3 251	(15 755)
Расход по налогу на прибыль	(21 715)	(146 225)

(3) Отложенные налоги по видам временных разниц

Активы/(обязательства), возникающие в результате налогового эффекта от:	На 31 декабря, 2023	Признано в составе прибылей и убытков	Влияние увеличения ставки до 25%	Приобретение дочерней компании	На 31 декабря, 2024
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Нематериальные активы	–	261	–	122	383
Основные средства	–	–	–	(7 205)	(7 205)
Оценочные обязательства и резервы	2 235	(42)	–	876	3 069
Арендные обязательства/АФПП	1 273	(1 016)	61	1 830	2 148
Финансовые обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	(165)	68	–	–	(97)
Прочие активы/(обязательства)	270	1 093	66	4	1 433
Убытки прошлых лет	–	10 364	2 591	–	12 955
Итого отложенные налоговые активы/(обязательства)	3 613	10 728	2 718	(4 373)	12 686

Активы/(обязательства), возникающие в результате налогового эффекта от:	На 31 декабря, 2022	Признано в составе прибылей и убытков	На 31 декабря, 2023
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Оценочные обязательства и резервы	–	2 235	2 235
Арендные обязательства/АФПП	–	1 273	1 273
по амортизированной стоимости	–	(165)	(165)
Прочие активы/(обязательства)	–	270	270
Итого отложенные налоговые активы/(обязательства)	–	3 613	3 613

8. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ

Изменения балансовой стоимости основных средств представлены ниже:

Первоначальная стоимость	Машины и оборудование	Офисное оборудование и автомобили	Здания и сооружения	Земельные участки	Неотделимые улучшения	НЗС и авансы	Итого
На 1 января 2023	3 590	4 377	–	–	–	–	7 967
Поступления	–	–	–	–	–	5 459	5 459
Перемещения	5 357	102	–	–	–	(5 459)	–
Выбытия	(1 081)	(167)	–	–	–	–	(1 248)
На 31 декабря 2023	7 866	4 312	–	–	–	–	12 178
Поступления	–	–	–	–	–	291 939	291 939
Перемещения	77 493	21 960	–	–	23 445	(122 898)	–
Приобретение дочерних компаний	16 750	7 403	87 708	24 069	–	–	135 930
Выбытия	(520)	(3 170)	–	–	–	–	(3 690)
На 31 декабря 2024	101 589	30 505	87 708	24 069	23 445	169 041	436 357
Накопленная амортизация							
На 1 января 2023	1 148	3 410	–	–	–	–	4 558
Амортизация	1 594	392	–	–	–	–	1 986
Выбытия	(91)	(77)	–	–	–	–	(168)
На 31 декабря 2023	2 651	3 725	–	–	–	–	6 376
Амортизация	5 390	2 429	–	–	750	–	8 569
Выбытия	(520)	(3 145)	–	–	–	–	(3 665)
На 31 декабря 2024	7 521	3 009	–	–	750	–	11 280
Остаточная стоимость							
На 1 января 2023	2 442	967	–	–	–	–	3 409
На 31 декабря 2023	5 215	587	–	–	–	–	5 802
На 31 декабря 2024	94 068	27 496	87 708	24 069	22 695	169 041	425 077

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года основные средства не были заложены в качестве обеспечения по кредитам и займам

Часть арендных договоров, заключенных компаниями Группы на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года признаны в качестве активов в форме права пользования:

Активы в форме права пользования	Офисы	Машины и Оборудование	Итого
На 1 января 2023	5 291	–	5 291
Поступление	78 444	–	78 444
Амортизация активов в форме права пользования	(6 169)	–	(6 169)
На 31 декабря 2023	77 566	–	77 566
Поступление	80 654	–	80 654
Приобретение дочерних компаний	–	3 406	3 406
Амортизация активов в форме права пользования	(13 079)	–	(13 079)
Модификация договоров аренды	6 698	–	6 698
На 31 декабря 2024	151 839	3 406	155 245

Нижепредставлена балансовая стоимость обязательств по аренде, имеющихсяс у Группы, и их изменение в течение отчетного периода:

Обязательства по аренде тыс. руб.	Офисы	Машины и Оборудование	Итого
На 1 января 2023	5 727	–	5 727
Поступление	78 444	–	78 444
Процентный расход по обязательствам по аренде	965	–	965
Общий денежный отток для договоров аренды	(7 865)	–	(7 865)
На 31 декабря 2023	77 271	–	77 271
Поступление	80 654	–	80 654
Приобретение дочерних компаний	–	3 406	3 406
Модификация договоров аренды	6 698	–	6 698
Процентный расход по обязательствам по аренде	14 479	–	14 479
Общий денежный отток для договоров аренды	(25 223)	–	(25 223)
На 31 декабря 2024	153 879	3 406	157 285

В течение 2024 года, Группа признала расходы, относящиеся к текущим краткосрочным договорам аренды в размере 39 587 тыс. руб. (в 2023 году 26 244 тыс. руб. соответственно).

9. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года нематериальные активы представлены следующим образом:

Первоначальная стоимость	Нематериальные активы, созданные группой		Прочие	Гудвил	Итого
	Прошедшие стадию разработки	Находящиеся на стадии разработки			
На 1 января 2023	117 735	88 170	1 354	–	207 259
Реклассификация	8 517	(8 517)	–	–	–
Поступление	900	32 695	–	–	33 595
Некапитализированная часть расходов	–	(34 909)	–	–	(34 909)
Выбытия	–	–	(452)	–	(452)
На 31 декабря 2023	127 152	77 439	902	–	205 493
Реклассификация	44 903	(44 903)	–	–	–
Поступление	–	117 102	–	–	117 102
Приобретение дочерних компаний	–	–	–	1 150 074	1 150 074

Первоначальная стоимость	Нематериальные активы, созданные группой		Прочие	Гудвил	Итого
	Прошедшие стадию разработки	Находящиеся на стадии разработки			
Некапитализированная часть расходов		(80 093)			(80 093)
Выбытия	(185)	–	(902)	–	(1 087)
На 31 декабря 2024	171 870	69 545	–	1 150 074	1 391 489
Накопленная амортизация					
На 1 января 2023	15 148	–	1 009	–	16 157
Амортизация	11 268	–	161	–	11 429
Выбытия	–	–	(268)	–	(268)
На 31 декабря 2023	26 416	–	902	–	27 318
Амортизация	18 869	–	–	–	18 869
Выбытия	–	–	(902)	–	(902)
На 31 декабря 2024	45 285	–	–	–	45 285
Остаточная стоимость					
На 1 января, 2023	102 587	88 170	345	–	191 102
На 31 декабря, 2023	100 736	77 439	–	–	178 175
На 31 декабря, 2024	126 585	69 545	–	1 150 074	1 346 204

Согласно положениям стандарта МСФО (IAS) 36 на каждую отчетную дату Группа проводит анализ на наличие признаков обесценения нематериальных активов, находящихся на стадии разработки, а также нематериальных активов, по которым

на отчетную дату осуществляется существенная доработка. При выявлении признаков обесценения и не соответствии признакам капитализации согласно п.57 МСФО (IAS) 38 такие расходы на разработку были списаны на текущие расходы Группы.

10. ПРИОБРЕТЕНИЕ ДОЧЕРНИХ КОМПАНИЙ

В конце декабря 2024 года Группа приобрела 50,1% долей ООО «Завод специального оборудования» (далее ООО «ЗСО») за денежное вознаграждение 922 000 тыс. руб. и отложенное вознаграждение, оцененное по справедливой стоимости, в размере 297 889 тыс. руб.

ООО «ЗСО» — один из крупнейших российских производителей инвалидных колясок, его производственная мощность превышает 40 000 изделий в год. Компания обладает 20-летним опытом работы и современными производственными мощностями.

Данное приобретение позволило Группе существенно расширить свою продуктовую линейку и еще больше сфокусироваться на рынке ассистивных технологий и устройств, что полностью соответствует долгосрочной стратегии Группы.

Справедливая стоимость идентифицируемых приобретенных активов и принятых обязательств на дату приобретения представлены ниже

В тысячах российских рублей	Соответствующая справедливая стоимость
Основные средства	135 930
Активы в форме права пользования	3 406
Отложенные налоговые активы	2 933
Запасы	268 934
Торговая и прочая дебиторская задолженность	98 429
Денежные средства и их эквиваленты	10 279
Кредиты и прочие финансовые обязательства	(102 828)
Обязательства по аренде	(3 406)
Отложенные налоговые обязательства	(7 306)
Кредиторская и прочая задолженность	(267 020)
Справедливая стоимость идентифицируемых чистых активов дочерней организации	139 351

В результате определения справедливой стоимости приобретенных чистых активов и распределения стоимости приобретения Группа признала гудвил, который был рассчитан на дату приобретения контроля следующим образом:

Итого переданное возмещение за долю 50,1%	1 219 889
Неконтролирующая доля, исходя из пропорциональной доли ее владельцев в признанной стоимости активов и обязательств приобретенной компании	69 536
Признанный гудвил	1 150 074

Гудвил тестировался на обесценение на конец отчетного периода. Возмещаемая сумма была определена исходя из расчета стоимости от использования, сделанного на основе прогнозов движения денежных средств. Среди основных допущений, на основании которых была определена ценность использования

и к которым наиболее чувствительна возмещаемая стоимость, можно выделить темпы роста объемов продаж, ставку дисконтирования, значение валовой прибыли. По результатам проведенного теста на обесценение Группа не выявила убытков от обесценения гудвила на 31 декабря 2024 года.

11. ЗАПАСЫ

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Сырье и материалы	1 082 168	274 484
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	33 194	682
Готовая продукция	231 852	48 870
Товары	25 085	3 054
Незавершенное производство	56 630	33 449
Прочие запасы	626	–
Итого запасы	1 429 555	360 539

Резерв под обесценение товарно-материальных запасов в 2024 и 2023 годах не начислялся в связи с отсутствием признаков обесценения.

На 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года запасы в залог не передавались.

12. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Торговая дебиторская задолженность	113 121	39 443
Прочая дебиторская задолженность	53 789	24 920
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(5 583)	(8 945)
Торговая дебиторская и прочая задолженность, нетто	161 327	55 418
Авансы выданные	283 956	240 794
Резерв под обесценение авансов	(11 709)	(4 910)
Авансы выданные, нетто	272 247	235 884
Итого	433 574	291 302

	31 декабря 2024			31 декабря 2023		
	% убытков	Балансовая стоимость	Резерв	% убытков	Балансовая стоимость	Резерв
Текущая	0%	107 538	–	0%	30 498	–
Просроченная более 360 дней	100%	5 583	(5 583)	100%	8 945	(8 945)
Итого		113 121	(5 583)		39 443	(8 945)

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
На 1 января	8 945	–
Начислен резерв	–	8 945
Восстановление резерва	(3 362)	–
На 31 декабря	5 583	8 945

Изменение резерва под обесценение авансов выданных

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
На 1 января	4 910	–
Начислен резерв	6 799	4 910
На 31 декабря	11 709	4 910

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года дебиторская задолженность не была заложена в качестве обеспечения по кредитам и займам.

Прочая дебиторская задолженность в основном представлена обеспечительными платежами по аренде и залоговыми суммами за возможность участвовать в государственных тендерных закупках.

13. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года включали:

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Денежные средства		
Денежные средства на расчетных счетах	35 881	6 481
Краткосрочные депозиты, сроком до 3-х месяцев	1 401 201	995 899
Итого денежные средства и их эквиваленты	1 437 082	1 002 380
Денежные средства и их эквиваленты, представлены в следующих валютах:		
Российский рубль	1 423 638	1 002 097
Доллар США	–	–
Китайский юань	53	172
Индийская рупия	13 391	111
	1 437 082	1 002 380

По состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года Группа не имела ограничений по использованию денежных средств и их эквивалентов.

Все остатки на банковских счетах и депозиты не являются просроченными и обесцененными. С целью контроля над кредитным риском Группа размещает остатки денежных средств и срочные депозиты в крупных российских банках, известных своей надежностью. Руководство регулярно пересматривает надежность и кредитоспособность банков, в которых размещены денежные средства Группы.

Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года были размещены в следующих банках:

	Рейтинг	2024	2023
	АКРА	тыс. руб.	тыс. руб.
ПАО «Сбербанк»	AAA(RU)	1 393 095	781 740
АО «ТБанк»	AA(RU)	21 762	218 701
Прочее	–	22 225	1 939
		1 437 082	1 002 380

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года все денежные средства и их эквиваленты отнесены к Уровню 1 по кредитному качеству и подвержены минимальному кредитному риску в соответствии с МСФО (IFRS) 9. Сумма резерва

под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года несущественна и не была отражена в настоящей консолидированной отчетности.

14. КАПИТАЛ И НЕКОНТРОЛИРУЮЩАЯ ДОЛЯ УЧАСТИЯ

А) КАПИТАЛ

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года уставный капитал представлен капиталом материнской компании ООО «МК Хомо Ауктус».

Группа управляет капиталом для обеспечения непрерывной деятельности предприятий Группы в обозримом будущем, развития производства и одновременной максимизации прибыли собственников в будущем.

Дивиденды в 2024 и 2023 годах не начислялись и не выплачивались.

Расчет показателя EBITDA

	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Прибыль до налогообложения	1 676 425	722 405
Корректировки:		
Амортизация ОС	8 569	1 986
Амортизация НМА	18 869	11 429
Амортизация АФПП	13 079	6 169
Финансовые доходы	(207 410)	(22 594)
Финансовые расходы	76 317	25 295
Пени по налогу на прибыль прошлых лет	9 375	–
EBITDA	1 595 224	744 690

В) УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ EBITDA

Менеджмент Группы при принятии управленческих решений руководствуется показателем EBITDA. Данный показатель не является установленным показателем согласно МСФО, поэтому может не соответствовать порядку расчета, применяемому другими компаниями.

Методика расчета показателя EBITDA, применяемая Группой представлена ниже:

С) НЕКОНТРОЛИРУЮЩАЯ ДОЛЯ УЧАСТИЯ

Неконтролирующая доля участия представлена в дочерней компании ООО «Завод специального оборудования» (дата приобретения контроля 24 декабря

Неконтролирующая доля в процентах	49,90%
Внеоборотные активы	142 269
Оборотные активы	377 642
Обязательства	(380 560)
Чистые активы	139 351
Балансовая стоимость неконтролирующей доли	69 536

Так как компания была приобретена 24 декабря 2024 года, то результаты деятельности компании за 2024 год не консолидировались Группой и не были отнесены на неконтролирующую долю участия.

15. КРЕДИТЫ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В октябре 2023 года одна из дочерних компаний Группы ООО «Моторика» разместила процентные облигации на Московской Бирже (МОЕХ). Облигации размещены на срок 1 092 дня, первичная ставка купонного дохода — 15,75%. Сумма облигационного займа составила 300 000 тыс. руб.

В октябре 2024 года дочерняя компания Группы ООО «Моторика» объявила уровень процентной ставки для 5-го и 6-го купонных периодов по Биржевым

2024 года). Обобщенная информация в отношении неконтролирующей доли участия по состоянию на 31 декабря 2024 года представлена ниже:

облигациям в размере 21% годовых. Согласно условиям выпуска держатели облигаций выкупили 63 119 штук облигаций.

Сумма облигационного займа в полном объеме отражена в составе долгосрочных кредитов и займов. В составе краткосрочных кредитов и займов отражены начисленные проценты в размере 9 362 тыс. руб.

Облигации	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Российские облигации (тикер: MTRCSPR001) Долгосрочная часть	232 028	291 758
Российские облигации (тикер: MTRCSPR001) Краткосрочная часть	9 362	9 579
	241 390	301 337

В рамках приобретения дочерней компании ООО «Завод специального оборудования» Группа признала у себя на балансе следующие банковские кредиты:

Обеспеченные кредиты	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Долгосрочная часть	42 594	–
Краткосрочная часть	60 234	–
	102 828	–

Обеспеченные кредиты представлены кредитами от коммерческих банков со сроком погашения до 2028 года и ставками от льготной 12,65% до текущей ключевой ставки ЦБ+5,57%.

В таблице ниже представлен анализ суммы обязательств, возникших в результате финансовой деятельности, и изменений в обязательствах Группы, возникших в результате финансовой деятельности, для каждого из представленных периодов. Статьи этих обязательств отражены в консолидированном отчете о движении денежных средств в составе финансовой деятельности:

Сверка обязательств, возникающих по финансовой деятельности

	Облигационный заем	Обязательство по аренде	Обеспеченные кредиты
Обязательства, возникающие по финансовой деятельности на 31 декабря 2023 года	301 337	77 271	–
Денежные потоки:			
Выплаты основного долга	(63 119)	(10 744)	–
Выплаты процентов	(47 614)	(14 479)	–
Неденежные потоки:	–	–	–
Начисленные проценты	50 786	14 479	–
Новые договоры аренды	–	80 654	–
Модификация договоров аренды	–	6 698	–
Приобретение дочерних компаний	–	3 406	102 828
Обязательства, возникающие по финансовой деятельности на 31 декабря 2024 года	241 390	157 285	102 828

	Облигационный заем	Обязательство по аренде	Обеспеченные кредиты
Обязательства, возникающие по финансовой деятельности на 31 декабря 2022 года	–	5 727	–
Денежные потоки:			
Выплаты основного долга	–	(6 900)	–
Выплаты процентов	–	(965)	–
Денежные средства нетто, полученные от размещения облигаций	291 300	–	–
Неденежные потоки:			
Начисленные проценты	10 037	965	–
Новые договоры аренды	–	78 444	–
Обязательства, возникающие по финансовой деятельности на 31 декабря 2023 года	301 337	77 271	–

16. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ

В составе целевого финансирования отражаются средства, полученные по договорам (соглашениям) о предоставлении грантов на проведение НИОКР.

Целевое финансирование	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Долгосрочная часть целевого финансирования	35 601	31 820
Краткосрочная часть целевого финансирования	3 794	3 805
Итого	39 395	35 625

17. СДЕЛКИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В настоящей консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны согласно определению МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

По состоянию на 31.12.2024 и 31.12.2023 у Группы нет конечной контролирующей стороны.

Связанными сторонами для Группы являются владельцы долей в уставном капитале материнской Компании ООО «МК Хомо Ауктус». Сделок

со связанными сторонами в 2024 году у Группы не было за исключением выплаты вознаграждений ключевому персоналу.

А) ОПЕРАЦИИ С КЛЮЧЕВЫМ УПРАВЛЕНЧЕСКИМ ПЕРСОНАЛОМ

Ключевой управленческий персонал включает генерального и исполнительного директора ООО «Моторика» и членов Совета директоров Группы. Общие суммы вознаграждений, выплаченных ключевому управленческому персоналу за 2024 и 2023 годы, представлены ниже:

Выплаты ключевому персоналу	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Заработная плата	72 168	22 916
Страховые взносы	12 737	3 533
	84 905	26 449

18. РЕЗЕРВЫ ПРЕДСТОЯЩИХ РАСХОДОВ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Резервы признаются тогда, когда у Группы имеются юридические или вытекающие из практики обязательства, возникшие в результате прошлых событий, существует высокая вероятность того, что погашение этих обязательств потребует выбытия ресурсов Группы, а также может быть проведена надежная оценка величины обязательств.

Величина резерва предстоящих расходов, отражаемая в учете, представляет собой наилучшую оценку суммы, необходимой для погашения

обязательств, определенную на отчетную дату с учетом рисков и неопределенностей, характерных для данных обязательств.

Если величина резерва предстоящих расходов рассчитывается на основании предполагаемых денежных потоков по погашению обязательств, то резерв предстоящих расходов определяется как дисконтированная стоимость таких денежных потоков (если влияние стоимости денег во времени является существенным).

В Группе созданы следующие виды резервов:

	Резерв на оплату отпусков	Резерв на гарантийный ремонт	Прочие резервы	Итого
Балансовая стоимость на 1 января 2023	10 226	–	–	10 226
Увеличение резерва	29 694	97 768	–	127 462
Использование резерва	(24 543)	–	–	(24 543)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2023	15 377	97 768	–	113 145
Увеличение резерва	78 878	13 095	9 444	101 417
Использование резерва	(41 590)	(49 447)	–	(91 037)
Восстановление неиспользованных сумм	(4 989)	–	–	(4 989)
Приобретение дочерних компаний	3 502	–	–	3 502
Балансовая стоимость на 31 декабря 2024	51 178	61 416	9 444	122 038

Все резервы, указанные выше, были классифицированы как краткосрочные обязательства, поскольку у Группы нет безусловного права отсрочки их погашения на срок свыше года после отчетной даты.

Группа выступает поручителем по потребительским кредитам, предоставленным банками физическим лицам на приобретение продукции, выпускаемой Группой. Группа оплачивает банкам

за потребителей проценты, начисленные в среднем за 6 месяцев по данным потребительским кредитам. Суммы оплаченных процентов по договорам поручительства раскрыты в Примечании 6 в разделе «Финансовые расходы». Поскольку расходы на приобретение протеза пользователям компенсирует Социальный Фонд России (далее СФР), и этот процесс занимает продолжительное время (до 6 месяцев), в целях обеспечения оперативной выдачи протезов

пользователям и роста продаж Группы применяется механизм потребительского кредитования. После получения пользователем денежных средств из СФР потребительские кредиты выплачиваются, связанные с ними поручительства прекращаются.

Так как кредитный рейтинг Российской Федерации считается наивысшим, то Группа оценивает риск дефолта по таким потребительским кредитам

как очень низкий. В связи с этим Группа раскрывает сумму данных поручительств по состоянию на отчетную дату как условные обязательства согласно МСФО (IAS) 37. Сумма выданных поручительств на 31.12.2024 составила 14 388 тыс. руб. (на 31.12.2023 126 770 тыс. руб.)

19. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

19.1 РЫНОЧНЫЙ РИСК

Рыночный риск — это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений рыночных цен. Рыночные цены включают в себя валютный риск, риск изменения процентной ставки и риск изменения цен на акции, что может негативно повлиять на результаты деятельности Группы и стоимость ее финансовых активов. Группа поддерживает систему по управлению и контролю над рыночным риском. Одним из элементов управления рыночным риском является анализ валютного риска.

19.2 ВАЛЮТНЫЙ РИСК

Подверженность Группы валютному риску обусловлена, прежде всего, международной деятельностью Группы. Валютный риск возникает из-за того, что часть обязательств Группы, выражена в валюте, отличной от функциональной валюты Группы. По оценке руководства, Группа не подвержена существенному валютному риску.

19.3 КРЕДИТНЫЙ РИСК

Кредитный риск представляет собой риск неисполнения контрагентом своих обязательств, в результате чего Группа может понести финансовые убытки.

Группа подвержена кредитному риску, связанному с его операционной деятельностью, прежде всего в отношении дебиторской задолженности, денежных средств и их эквивалентов. Руководство осуществляет мониторинг кредитоспособности своих контрагентов, принимая во внимание их финансовое положение, предыдущий опыт взаимодействия и другие существенные факторы. Руководство использует данную информацию для создания резервов в отношении просроченной дебиторской задолженности. Балансовая стоимость дебиторской и прочей задолженности, за вычетом обесценения, представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску.

У Группы нет значительной концентрации кредитного риска по одному контрагенту. Торговая дебиторская задолженность представлена большим числом покупателей и распределена по различным географическим регионам РФ.

Денежные средства размещаются в финансовых институтах, которые на момент размещения средств имеют, по оценкам руководства, минимальный риск дефолта. До начала работы с новым контрагентом руководство проводит оценку кредитоспособности потенциального заказчика или финансового института. В случае если контрагент имеет рейтинг, присвоенный крупным независимым кредитным агентством, то такой рейтинг используется для оценки кредитоспособности. В иных случаях оценка кредитоспособности проводится путем анализа последней доступной финансовой отчетности контрагента.

Максимальная величина активов Группы, подверженных кредитному риску, равна балансовой стоимости данных финансовых активов по состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов, и представлена ниже:

Кредитный риск	2024	2023
	тыс. руб.	тыс. руб.
Денежные средства и их эквиваленты	1 437 082	1 002 380
Дебиторская торговая задолженность	107 538	30 498
Итого	1 544 620	1 032 878

Рейтинг банков, в которых хранятся остатки денежных средств представлен в примечании 13.

По состоянию на 31 декабря 2024 Группа создала резерв под ожидаемые кредитные убытки в части дебиторской задолженности. Его сумма представлена в примечании 12.

19.4 РИСК ЛИКВИДНОСТИ

Риск ликвидности состоит в том, что Группа может быть неспособна своевременно погашать свои обязательства. Группа управляет своей ликвидностью таким образом, чтобы обеспечить наличие достаточных

средств, необходимых для погашения своих обязательств с тем, чтобы избежать необоснованных убытков и негативного влияния на репутацию.

Группа управляет своей ликвидностью за счет поддержания достаточных остатков денежных средств и кредитных ресурсов, регулярного мониторинга прогнозных и фактических денежных поступлений, и расходов.

В таблице ниже представлены данные о сроках погашения финансовых обязательств Группы по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов на основе недисконтированных платежей по договорам:

Риск ликвидности на 31 декабря 2024	Менее 3-х мес	от 3-х мес до года	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Облигационный заем	12 403	37 209	274 090	–
Банковские кредиты	19 505	53 119	46 524	–
Кредиторская и прочая задолженность	200 185	–	–	–
Обязательства по аренде	9 806	34 848	177 406	59 457
Задолженность перед персоналом	17 043	–	–	–
Кредиторская задолженность по налогам	8 957	–	–	–
Прочие обязательства	–	208 074	243 564	–
Итого	267 899	333 250	741 584	59 457

Риск ликвидности на 31 декабря 2023	Менее 3-х мес	от 3-х мес до года	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Облигационный заем	11 781	35 343	382 467	–
Банковские кредиты	22 344	–	–	–
Обязательства по аренде	4 369	13 107	57 657	70 943
Кредиторская задолженность по налогам	15 955	–	–	–
Прочие краткосрочные обязательства	2 834	–	–	–
Итого	57 283	48 450	440 124	70 943

20. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

20.1 СУДЕБНЫЕ РАЗБИРАТЕЛЬСТВА

В 2023–2024 годах Группа не получала каких-либо существенных претензий или судебных повесток.

20.2 УСЛОВНЫЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями нормативных документов, официальных комментариев и решений судебных органов, которые иногда содержат противоречивые формулировки, допускающие различные толкования со стороны налоговых органов.

Вопросы налогообложения являются предметом рассмотрения и детальных проверок со стороны целого ряда органов власти, имеющих право налагать существенные штрафные санкции и взыскивать пени. Как правило, налоговый год остается открытым для проверок со стороны налоговых органов на протяжении трех последующих лет после его окончания.

Тем не менее, при определенных обстоятельствах налоговый год может оставаться открытым для проверок в течение более продолжительного периода времени. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, свидетельствуют о том, что налоговые органы занимают более жесткую и обоснованную позицию при интерпретации и применении налогового законодательства.

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2024 года соответствующие положения законодательства в целом были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в соответствии с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой. Соответственно, на 31 декабря 2024 года Группа не создавала резерв на потенциальные налоговые обязательства (2023 год: резерв не создавался).

21. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенных событий после отчетной даты, которые бы привели к корректировкам отчётности не выявлено.

Дочерняя компания ООО «Моторика» 9 апреля 2025 года объявила об установлении ставки купона на 7-й купонный период по своим облигациям в размере 17,5% годовых. Выплата по 7-му купону пройдет 16 июля 2025 года.

18 апреля 2025 года ООО «Моторика» в соответствии с условиями выпуска погасила 148 497 штук облигаций на сумму 148 640 тыс. руб., включая накопленный купонный доход.

Иных существенных событий, произошедших после отчетной даты и требующих раскрытия в отчетности, не происходило.